quam predictum castrum de Espelto ad Ausonensem archidiachonatum et ecclesiam 

absque dubio spectat et pertinet ab antiquo tam ex donatione Unifredi et Sesannie, uxoris 

eius, quam ex concessione Raimundo Barchinonnesis comitis et marchionis, que facta 

fuit quinto nonas augusti, anno Xº regnante Hugone rege qui dux fuerat pridem, 

quemadmodum continetur in instrumentis antiquis que inde habet Ausonensis ecclesia, 

huius rei gratia, bono animo et spontanea voluntate reddo, restituo, solvo, diffinio et 

resigno <per me et per meos> Ausonensi ecclesie in manu Bernardi de Aquilone, 

Ausonensis archidiachoni, et Guillelmi de Tavarteto, Ausonensis episcopi, predictum 

castrum de Espelto cum terminis et affrontationibus et tenezonibus suis quemadmodum 

continentur termini et affrontationes in instrumentis antiquis Ausonensis ecclesie a 

donatoribus predictis confectis, et cum omnibus decimis et primiciis et cum toto dominio 

et senioratico et cum omni que ad seniorem ibi proveniunt et provenire possunt et debent 

aliquo modo. Et ita incontinenti trado Ausonensi ecclesie possessionem ipsius castri 

corporaliter ad omnes voluntates archidiachoni et ecclesie inde libere faciendas tanquam 

de alodio suo franco et libero, prout melius dici et intelligi potest ad profectum 

Ausonensis ecclesie sine omni meo meorumque retentu. Iuro etiam corporaliter propia 

manu quod contra restitucionem istam non veniam nec eam in irritum revocabo nec 

moliar aliquid contra eam facto vel dicto et quantum ad hoc renuncio omni auxilio et 

beneficio legum et consuetudinis per Deum et hec sancta IIIIº [Evangelia]. Fateor etiam 

me pro hac restitutione recepisse de manu archidiachoni C áureos ut in perpetuum firmior 

habeatur et quem in numeratione per […] satisfactum est mihi renuncio pecunie <non> 

numerate. 

           Actum est hoc XIIIº kalendas maii, anno Mº CCº Dominice Incarnationis. 

           Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hanc restitutionem facio et iuro et firmo et 

firmari a testibus rogo. Sig+num Dalmacii de Crexello, vicari regis. Sig+num Arnaldi de 

Fuxano. Sig+num Bernardi de Portella, iunioris. Sig+num Guillelmi de Timore. Sig+num 

Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone, qui hoc laudo, concedo et propia manu mea 

confirmo sss. Ego Raimundus, Dei gratia Terrachone archiepiscopus confirmo. Sig+num 

Guillelmi Durfortis. Sig+num Bertrandi de Sancto Petro. Sig+num Dalmacii de Timore. 

Sig+num Guillelmi de Rivopirorum. Sig+num Berengarii de Sancta Eugenia. 

           Ego Petrus de Terrachona, Terrachonensis notarius, hoc scripsi et suprascripsi in 

línea VIIª ubi dicitur per me et per meos et dampnavi in línea XVª inter hanc dictionem 

1218 

renuncio et hanc dictionem pecunie et suprascripsi in eadem ubi dicitur non, die et anno 

sss supra. 
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1200, abril, 19  

Dotació de canonge.  Guillem de Tavertet, bisbe d’Osona,  Bernat d’Aguiló ardiaca  jun- 

            tament amb  la resta de canonges de Vic reben com a germà i canonge a Ramon 

            de Cervera i li donen en benefici el castell de l’Espelt, amb la condició que reti 

            homenatge, no el pugui alienar i després de la seva mort passi a l’església de Vic. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I,  núm. 58. 

B. Còpia  ACV,  cal. 37,  vol. 8,  núm. 9bis.  Sense les signatures del bisbe i l’ardiaca.Revisar  

C. Còpia de 1335 feta per Bernat de Llerç, notari Vic : Archivo Ducal de Medinaceli, sec. Conca, 

     lligall 6, doc. 332. 

a. ALVAREZ MARQUEZ,La baronia de la conca d’Òdena, doc. 56, pp. 105-106 

            In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus, Dei gratia Ausonensis 

episcopus, et Bernardus de Aquilone, archidiaconus, et totus conventus ipsius ecclesie 

recipimus te Raimundum de Cervera in fratrem et canonicum Ausonensis ecclesie tam in 

vita quam in morte et donamus tibi in personalem beneficium totum castrum de Espelt 

cum omnibus terminis, afrontacionibus et tenezonibus suis, tali condicione quod tu in 

propria persona sis inde horis Ausonensis ecclesie et facias inde corporalem hominium 

archidiácono Ausonensis ecclesie et non possis ibi aliquid donare vel vendere vel 

impignorare seu alienare aliquo modo, et statim post obitum tuum revertatur ex toto in 

ius et proprietatem Ausonensis archidiaconi et ecclesie sine omni onere, sine omni 

obstaculo, sine omni contrarietate et condicione  ad omnes voluntates archidiaconi et 

ecclesie. Verum in presenti retinemus ibi unum de melioribus mansis ipsius castri quem 

nos ipsi elegimus, cum omnibus censibus et pensionibus et tenezonibus suis, hoc intuitu 

ut in corporali retencione ipsius mansi corporalem possessionem  totius castri cum 

omnibus terminis et pertinenciis suis, quo ad ius proprietatis pertinet retineamus et 

retinuisse et retinere continue intelligamur. 

           Actum est hoc XIII kalendas maii, anno Mº CCº Dominice Incarnacionis. 

           Sig+num Bernardi de Sancto Petro. Sig+num Vicentii. Sig+num Guillelmi de 

Rivopiro. Sig+num Berengarii de Sancta Eugenia. 

           Ego Petrus de Terracona, Terraconensis notarius, hoc scripsi et suprascripsi in 

linea XII ubi dicitur pertinet die et anno sss prefixo 
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1200, desembre, 21 

Dotació de canonge.   Ermessenda de Savassona juntament amb els seus fills, Guillem, 

          Bernat i Pere, lliuren a la catedral de Vic a Dalmau perquè sigui clergue i canonge 

           i entreguen com a dot el mas Belloc. El bisbe Guillem de Tavertet i la resta de la  

           canònica accepten  a Dalmau com a germà i li concedeixen aquest mas durant la 

           seva vida. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.101r-101v, (Hec est carta hereditatis 

       Dalmacii de Savassona archidiaconi Vicensis). 

            Sub nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Ermessendis de Savassona et filii 

mei Guillelmus, et Bernardus, et Petrus  offerimus Deo et Sancto Petro Vici Dalmacium, 

filium meum, ut sit clericus et pure canonicus Vicensis ecclesie et divinis mancipatus 

officiis in eadem ecclesie Deo perhenniter deservire valeat, et cum ad etatem pervenerit 

sacros ordines accipere non recuset. Insuper autem per nos et per nostros pro hereditate 

ipsius Dalmacii donamus et in presenti tradimus canonice  Sancti Petri, suisque canonicis 

ibidem, nunc et semper, degentibus per alodium bene franchum totum ipsum mansum de 

Belloloco, quem inhabitat Raimundus Rex, cum hominibus et feminis, et omnibus suis 

pertinencis et tenedonibus et censibus et usibus et universis rebus ibi ad nos quoquomodo, 

iuste vel iniuste spectantibus, sine omni nostro nostrorumque retentu ad faciendam 

voluntatem ipsius canonice suorumque canonicorum. Nos autem Guillelmus, gratia Dei 

Vicensis episcopus, et totus Sancti Petri conventus, recipimus te Dalmacium supradictum 

in fratrem et concanonicum nostrum, ut semper in vita et morte tua, sis canonicus pure 

ecclesie nostre et colligimus te in omnibus bonis ecclesie nostre, tam in spiritualibus quam 

in temporalibus, et concedimus tibi dictum honorem in vita tua, tantum ut eum totum iure 

usufructuario teneas et reddas annuatim inde pro firma possessione canonice nostre III 

paria caponum in festo Omnium Sanctorum que exeunt de dicto manso. Ad tuum obitum 

totus dictus honor in ius et dominium revertatur canonice. 

           Quod est factum XII kalendas ianuarii anno Domini M CC, regni regis Philippi